
П Р И К А З
О бланках типовых документов, используемых 

центрами госсанэпиднадзора
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 

от 27 октября 2000 г, №  381

Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 
3  ноября 2000 с. Регистрационный М  2438

В целях обеспечения реализации Федерального закона от 30 марта 
1999 г. № 52-ФЗ “О санитарно-эпидемиологическом благополучии насе
ления”1 приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Форму санитарно-эпидемиологического заключения на проект

ную документацию № 303-00-1/у, форму журнала регистрации санитар
но-эпидемиологических заключений на проектную документацию 
№ 303-00-2/у (приложение № 1).

1.2. Форму санитарно-эпидемиологического заключения на производ
ство, применение (использование) и реализацию новых видов продукции; 
продукции, ввозимой на территорию Российской Федерации № 303-00- 
3/у, форму журнала регистрации санитарно-эпидемиологических заклю
чений на производство, применение (использование) и реализацию новых 
видов продукции; продукции, ввозимой на территорию Российской Фе
дерации № 303-00-4/у (приложение № 2).

1.3. Форму санитарно-эпидемиологического заключения на произ
водство (виды деятельности, работы, услуги) № 303-00-S/y, форму жур
нала регистрации санитарно-эпидемиологических заключений на про
изводство (виды деятельности, работы, услуги) № 303-00-6/у
(приложение № 3).

1.4. Форму санитарно-эпидемиологического заключения на про
дукцию , представляющую потенциальную опасность для человека, 
№  303-00-7/у, форму журнала регистрации санитарно-эпидемиологичес
ких заключений на продукцию, представляющую потенциальную опас
ность для человека, № 303-00-8/у (приложение № 4).

2. Считать утратившими силу приложения № 3 и № 4 приказа Минзд
рава России от 20.07.98 г. № 217 “О гигиенической оценке производства, 
поставки и реализации продукции и товаров”2.

3. Запретить с 1 января 2001 г. выдачу санитарно-эпидемиологических 
заключений на бланках иной формы.

4. Установить, что ранее выданные гигиенические заключения дейст
вительны до истечения определенного в них срока действия.

5. Центру санитарно-эпидемиологического нормирования, гигиени
ческой сертификации и экспертизы Минздрава России обеспечить изго
товление и распространение бланков санитарно-эпидемиологических за
ключений.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на первого замести
теля Министра Онищенко Г.Г.

^Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, Кг 14, ст. 1650.
^Зарегистрирован Минюстом России 7.08.98 г., регистрационный № 1587.

43
примеры проектов

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 
от 27.10.2000 г. № 381

М инистерство здравоохранения Код формы по ОКУД
Российской Ф едерации Код учреждения по ОКПО

Н аименование учреждения Медицинская документация
Форма № 303-00-1/у 

Утверждено приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

от 27.10.2000 г. Na 381

Государственная санитарно-эпидемиологическая служба 
Российской Федерации

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

(наименование территории, ведомства)

САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
№ ____________ о т __________________

Н астоящ им санитарно-эпидемиологическим заключением удостоверяется, 
что требования, установленные в  проектной документации: _________________

(перечислить рассмотренные документы, указать наименование и адрес 
организации-разработчика)

СООТВЕТСТВУЮТ (НЕ СООТВЕТСТВУЮТ) государственным санитарно-эпиде
миологическим правилам и  нормативам .

(ненужное зачеркнуть, указать паяное наименование санитарных правил)

Основанием для признания представленных документов соответствующими 
(не соответствующими) государственным санитарно-эпидемиологическим пра
вилам и нормативам являются: __________________________________________

(перечислить рассмотренные документы)

Главный государственный санитарный врач ________
(заместитель главного государственного санитарного врача)

44
Формат А4 Бланк срок ранения 5 лет



Министерство здравоохранения Код формы по ОКУД
Российской Федерации Код учреждения по ОКПО

Наименование учреждения Медицинская документация
Форма N° 303-00-2/у 

Утверждено приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

от 27Л0.2000 г, №  381

Ж У Р Н А Л

регистрации санотарно-эпидемиологическнх заключений на проектную документацию

Поряд
ковый

№

Полу
чатель

№
санитарно-

эпидемиоло
гического

заключения

Дата
выдачи
заклю
чения

№
бланка

Наимено
вание тех
нической 

документации

Дата
окончания
действия

заключения

1 2 3 4 5 б 7

Формат А4 
журнал в  обложке 96 листов 

срок хранения 10 лет

Приложение 2  
УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

от 27Л0.2000 г. №  381

Министерство здравоохранения Код формы по ОКУД
Российской Федерации Код учреждения по ОКПО

Наименование учреждения Медицинская документация
Форма N9 303-00-3/у 

Утверждено приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

от 27Л 0.2000 г. №  381

Государственная санитарно-эпидемиологическая служба 
Российской Федерации

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

(наименование территории, ведомства)

САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

№ ___________  о т ________________

Настоящим санитарно-эпидемиологическим заключением удостоверяется, 
что производство, применение (использование) и реализация новых видов про
дукции; продукция, ввозимая на территорию Российской Федерации_________

изготовленная в соответствии

45



СООТВЕТСТВУЕТ (НЕ СООТВЕТСТВУЕТ) государственным санитарно-эпиде
миологическим правилам и нормативам____________________________________

(ненужное зачеркнуть, указать полное наименование санитарных правил)

Организация-изготовитель ______________________________________
Получатель санитарно-эпидемиологического заключения______ _____

Основанием для признания продукции соответствующей (не соответствую
щей) государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам 
являются: _________________________________ _______________________ _________

(перечислить рассмотренные протоколы исследовании, наименование учреждения, 
проводившего исследования, другие рассмотренные д о к у м ен т)

Оборотная сторона формы 
(приложение 2)

Гигиеническая характеристика продукции

Вещества,
показатели (факторы)

Гигиенический
норматив

(СанПиН, МДУ, ПДК и т д.)

Область применения:

Необходимые условия использования, хранения, транспортировки и меры 
безопасности:____________________________________________________________

Информация, наносимая на этикетку:

Заключение действительно до

Главный государственный санитарный врач 
(заместитель главного государственного санитарного врача)

Формат А4 Бланк срок хранения 5 лет 

46



Министерство здравоохранения 
Российской Федерации 

Наименование учреждения

Код формы во ОКУД 
Код учреждения по ОКПО 
Медицинская документация 

Форма №  303-00-4/у 
Утверждено приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 
от 27.10.2000 г. Ий 381

Ж У Р Н А Л

регистрации санитарно-эпидемиологических заключений на производство» 
применение (использование) и реализацию новых видов продукции; продукцию» 

ввозимую на территорию Российской Федерации

Поряд
ковый

N°

Полу
чатель

№
санитарно-

эпидемиоло
гического

заключения

Дата
выдачи
заклю
чения

бланка

Наимено
вание

продукции

Дата
окончания
действия

заключения

____ !____ 2 3 4 5 6 7

Формат А4 
журнал в  обложке 96 листов 

срок хранения 5 лет

Прилож ение 3 
УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

от 27.10.2000 г. №  381

Министерство здравоохранения 
Российской Федерации 

Наименование учреждения

Код формы по ОКУД 
Код учреждения по ОКПО 

Медицинская документация 
Форма Ий 303-00-5/у 

Утверждено приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

от 27.10.2000 г. №  381

Государственная санитарно-эпидемиологическая служба 
Российской Федерации

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

(наименование территории, ведомства) 

САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
№ ___________  о т ________________

Настоящим санитарно-эпидемиологическим заключением удостоверяется, 
что производство (заявленный вид деятельности, работы, услуги):____________

(перечислить виды деятельности (работ, услуг), для производства — 
виды выпускаемой продукции)

(наименование объекта, фактический адрес)

47



Заявитель

(наименование организации-заявителя, юридический адрес)

СООТВЕТСТВУЕТ (НЕ СООТВЕТСТВУЕТ) государственным санитарно-эпиде 
миологическим правилам и нормативам______________________________________

(ненужное зачеркнуть, указать полное наименование санитарных правил)

Основанием для признания условий производства (вида деятельности, работ, 
услуг) соответствующими (не соответствующими) государственным санитарно- 
эпидемиологическим правилам и нормативам являются:________________________

(перечислить рассмотренные документы)

Заключение действительно до

Главный государственный санитарный врач 
(заместитель главного государственного санитарного врача)

Формат А4 Бланк срок хранения 5 лет

М инистерство здравоохранения 
Российской Федерации 

Наименование учреждения

Код формы по ОКУД 
Код учреждения по ОКНО 

Медицинская документация 
Форма Ns 303-00-6/у 

Утверждено приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

от 27.10.2000 г. № 381

Ж У Р НА Л
регистрации санитарно-эпццемиолотческих заключений аа производство 

(заявленный вид деятельности, работ, услуг)

Поряд
ковый

№

Полу
чатель

№
санитарно-

эпидемиоло
гического

заключения

Дата
выдачи
заклю
чения

№
бланка

Наимено
вание вида 

деятельности, 
работ, услуг, 
производства

Дата
окончания
действия

заключения

1 2 3 4 5 б 7

Формат А4 
журнал в обложке 96 листов 

срок хранения 5 лет

48



П рилож ение 4  
УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

от 27Л0.2000 г. №  381

Министерство здравоохранения 
Российской Федерации 

Наименование учреждения

Код формы по ОКУД 
Код учреждения по ОКПО 

М едицинская документация 
Форма Kq 303-00-7/у 

Утверждено приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

от 27.10.2000 г. №  381

О
Государственная санитарно-эпидемиологическая служба 

Российской Федерации

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

(наименование территории, ведомства)

САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

№ ___________ _ о т ______ ________

Настоящим санитарно-эпидемиологическим заключением удостоверяется, 
что продукция, представляющая потенциальную опасность для человека: ____

изготовленная в соответствии

СООТВЕТСТВУЕТ (НЕ СООТВЕТСТВУЕТ) санитарным правилам

(ненужное зачеркнуть, указать полное наименование санитарных правил)

Организация-изготовитель _____________ __________________________
Получатель санитарно-эпидемиологического заклю чения__________

Основанием для признания продукции соответствующей (не соответствую
щей) санитарным правилам являются: ______________________________________

(перечислить рассмотренные протоколы исследований, наименование учреждения, 
проводившего исследования, другие рассмотренные документы)

49



Оборотная сторона формы 
(приложение 4)

Гигиеническая характеристика продукции

Вещества, Гигиенический
показатели (факторы) норматив

(СанПиН, МДУ, ПДК и тд .)

Область применения:

Необходимые условия использования, хранения, транспортировки и меры 
безопасности:____________________________________________________________

Информация, наносимая на этикетку:

Заключение действительно до |----------

Главный государственный санитарный врач I_ _
(заместитель главного государственного санитарного врача)

Формат А4 Бланк срок хранения 5 лет

Министерство здравоохранения 
Российской Федерации 

Наименование учреждения

Код формы по ОКУД 
Код учреждения по ОКНО 

Медицинская документация 
Форма №  ЗОЗ-ОО-8/у 

Утверждено приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

от 27Л0.2000 г. №  381

Ж У Р Н А Л

регистрации санитарно-эпидемиологических заключений иа продукцию, 
представляющую потенциальную опасность для человека

Поряд
ковый

№

Полу
чатель

№
санитарно-

эпидемиоло
гического

заключения

Дата
выдачи
заклю
чения

№
бланка

Наимено
вание

продукции

Дата
окончания
действия

заключения

1 2 3 4 5 в и
Формат А4 

журнал в обложке 96 листов 
срок хранения 5 лет

50
Приказ 381

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

